
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

ISO 9001:2008 

 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Sinh viên                       : Hoàng Thu Thủy 

                                   Giảng viên  hƣớng dẫn: ThS. Nguyễn Thị Tƣơi 

 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2017 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍNH TOÁN THIẾT KẾ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƢỚC THẢI  

SINH HOẠT NHÀ MÁY MAY HƢNG NHÂN THÀNH PHỐ 

THÁI BÌNH 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 
[...]
bể. Ưu điểm là khử được các hợp chất Nitơ, photpho khi vận hành đúng quy 

trình hiếu khí, thiếu khí và yếm khí. 

Bể SBR hoạt động theo 5 pha: 

+ Pha làm đầy (fill): Thời gian bơm nước vào bể kéo dài từ 1 – 3 giờ. 

Dòng nước thải được đưa vào bể trong suốt thời gian diễn ra pha làm đầy. Trong 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  17 

bể phản ứng hoạt động theo mẻ nối tiếp nhau, tùy thuộc vào mục tiêu xử lý, hàm 

lượng BOD đầu vào, quá trình làm đầy có thể thay đổi linh hoạt: Làm đầy – 

tĩnh, làm đầy – hòa trộn, làm đầy sục khí. 

+ Pha phản ứng, thổi khí (React): Tạo phản ứng sinh hóa giữa nước thải 

và bùn hoạt tính bằng sục khí hay làm thoáng bề mặt để cung cấp oxy vào nước 

và khuấy trộng đều hỗn hợp. Thời gian làm thoáng phụ thuộc vào chất lượng 

nước thải, thường khoảng 2 giờ.  

+ Pha lắng(settle): Lắng trong nước. Quá trình diễn ra trong môi trường 

tĩnh, hiệu quả thủy lực của bể đạt 100%. Thời gian lắng trong và cô đặc bùn 

thường kết thúc sớm hơn 2 giờ. 

+ Pha rút nước ( draw): Khoảng 0.5 giờ. 

+ Pha chờ: Chờ đợi để nạp mẻ mới, thời gian chờ phụ thuộc vào thời gian 

vận hành 4 quy trình trên và số lượng bể, thứ tự nạp nước nguồn vào bể. 

 Xả bùn dư là một giai đoạn quan trọng không thuộc 5 giai đoạn cơ bản 

trên, nhưng nó cũng ảnh hưởng lớn đến năng suất của hệ. Lượng và tần suất xả 

bùn được xác định bởi năng suất yêu cầu, cũng giống như hệ hoạt động liên tục 

thông thường. Trong hệ hoạt động gián đoạn, việc xả thường được thực hiện ở 

giai đoạn lắng hoặc giai đoạn tháo nước trong. Đặc điểm duy nhất là ở bể SBR 

không cần tuần hoàn bùn hoạt hóa. Hai quá trình làm thoáng và lắng đều diễn ra 

ở ngay trong một bể, cho nên không có sự mất mát bùn hoạt tính ở giai đoạn 

phản ứng và không phải tuần hoàn bùn hoạt tính để giữ nồng độ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  18 

CHƢƠNG 2 : GIỚI THIỆU VỀ NHÀ MÁY MAY HƢNG NHÂN 

 

2.1 Thông tin chung về nhà máy : 

 Tổng nhà máy may Đức Giang (DUGARCO) được thành lập năm 1988 

. Khởi đầu từ một xí nghiệp nhỏ.  Hiện nay nhà máy đã có tới 9 nhà máy thành 

viên đóng tại Hà Nội , Bắc Ninh , Hà Nam, Thái Bình , Thanh Hóa , Hòa Bình 

với hơn 18.000 nhân công và doanh thu hàng năm 3.200 tỷ đồng, là một trong 

những doanh nghiệp hàng đầu của ngành dệt may Việt Nam . 

 Nhà máy  May Hƣng Nhân 

 Địa chỉ : Lô L2, Khu công nghiệp Nguyễn Đức Cảnh, Phƣờng Trần 

Hƣng Đạo, Thành phố Thái Bình, Thái Bình 

 Tên giao dịch: HUNG NHAN CO., LTD 

 Website: http://nguyenminhtb@vnn.vn - 

Email: nguyenminhtb@vnn.vn 

 Điện thoại: 0363846093 - Fax: 0363843401 

 Nhà máy  MAY HƯNG NHÂN (HUNG NHAN CO., LTD) là DN 

thành viên trực thuộc Tổng Nhà máy Đức Giang . Thành lập tại Khu CN 

Nguyễn Đức Cảnh , TP Thái Bình  từ ngày 12 tháng  2 năm 1992 , chuyên sản 

xuất gia công các mặt hàng may mặc phục vụ nhu cầu trong và ngoài nước . 

Hiện nay , CT May Hưng Nhân có 2.500 nhân công  và không ngừng mở rộng.  

 Trong nhiều năm qua , nhà máy đã liên tục đầu tư xây dựng một đội 

ngũ cán bộ đủ năng lực, kinh nghiệm, một hệ thống quản lý khoa học và một 

môi trường lao động thân thiện , hài hòa , có thể đáp ứng các yêu cầu khắt khe 

của mọi khách hàng đến từ trong vào ngoài nước và khu vực trên thế giới như 

Hoa Kỳ, EU, Nhật Bản, Hàn Quốc.... 

 Với phương châm “ Tự mình vương lên, tranh thủ sức mạnh thời đại 

mới, hòa vào trào lưu tiến hóa chung của nhân loại “. Nhà máy mong muốn đặt 

quan hệ hợp tác về thương mại và đầu tư lâu dài với mọi khách hàng trên cơ sở 

bình đẳng, tin cậy lẫn nhau và cùng là bạn. 

 

http://nguyenminhtb@vnn.vn/


KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  19 

 2.2. Chính sách môi trƣờng của nhà máy 

Nhà máy  May Hưng Nhân đưa ra “ Chính sách Môi trường”  với các 

nguyên tắc: Tránh- Giảm - Tái chế- Xử lý. Nghiên cứu phát triển và các kỹ thuật 

sản xuất sáng tạo cùng với kiến thức và kinh nghiệm trong việc học hỏi các 

chương trình bảo vệ môi trường trên toàn thế giới, Nhà máy May Hưng Nhân 

luôn hướng tới việc giảm thiểu lượng nước, năng lượng và tái sử dụng nguyên 

vật liệu một cách tối đa. Đồng thời Nhà máy rất chú trọng trong việc xử lí nước 

thải sinh hoạt của công nhân, xây dựng hệ thống xử lí nước thải tại nhà máy, 

tránh gây ảnh hưởng xấu đến môi trường 

Bên cạnh đó hoạt động “Xanh” cũng được Nhà máy coi là trọng tâm, 

mang đến cho tất cả cán bộ, công nhân viên một điều kiện làm việc trong lành, 

sạch sẽ, đảm bảo các tiêu chuẩn về vệ sinh, an toàn lao động. 

2.3.  Đặt vấn đề 

- Hiện nay Nhà máy May Hưng Nhân với 2.500 nhân công tương ứng 

với lượng nước thải là 280 m
3 
/ ngày đêm . 

 Nhưng trong thời gian tới Nhà máy sẽ phát triển quy mô sản xuất nâng 

cao tính hiện đại, và đầu tư vào dây chuyền công nghệ để năng suất cao hơn, đáp 

ứng nhu cầu thị trường trong và ngoài nước. Theo Nhà máy sẽ phải tuyển thêm 

nhân công đồng nghĩa với việc lượng nước thải sinh hoạt sẽ tăng , dự tính ≈ 400 

m
3 
/ ngày đêm. 

 Xuất phát từ thực tế này, chúng tôi tiến hành tính toán thiết kế hệ thống 

xử lý nước thải sinh hoạt của Nhà máy May Hưng Nhân với lưu lượng  nước 

thải 400 m
3 
/ ngày đêm. 

  



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  20 

CHƢƠNG 3: ĐỀ XUẤT L A CHỌN CÔNG NGHỆ XỬ LÝ NƢỚC THẢI 

SINH HOẠT CỦA NHÀ MÁY MAY HƢNG NHÂN 

3.1 Đặc tính nƣớc thải sinh hoạt của Nhà máy May Hƣng Nhân   

Nước thải sinh hoạt của Nhà máy May Hưng Nhân được phát sinh từ các 

quá trình vệ sinh, nấu ăn của cán bộ và công nhân trong nhà máy. Hàm lượng 

các chất trong nước thải sinh hoạt được thể hiện trong bảng 3.1 dưới đây: 

Bảng 3.1. Đặc tính nƣớc thải sinh hoạt và yêu cầu xử lý 

Stt Chỉ tiêu Đơn vị 
Kết quả 

phân tích 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

và QCVN 

40:2011/BTNMT 

(cột B) 

01 pH  7,6 5-9 

02 BOD5 mg/l 398 50 

03 COD mg/l 572 
150  

(QCVN 40:2011) 

04 
Chất rắn lơ lửng 

(SS) 
mg/l 128 100  

05 Dầu động thực vật mg/l 9 20 

06 Tổng nitơ
 

mg/l 100 
40  

(QCVN 40:2011) 

07 Tổng Phosphore
 

mg/l 12 
6  

(QCVN 40:2011) 

08 Coliform 
MPN/100

ml 
25.000 5.000 

 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  21 

Qua bảng 3.1 cho thấy, thành phần các chất trong nước thải sinh hoạt của 

nhà máy như BOD5, COD, Nitơ và Phốt pho, chất rắn lơ lửng, coliform… đều 

cao hơn nhiều lần so với quy chuẩn cho phép. Vì vậy loại nước thải này cần phải 

được xử lý trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

3.2. Yêu cầu xử lý 

 Nước thải sinh hoạt của Nhà máy May Hưng Nhân sau khi được xử lý 

tại hệ thống xử lý nước thải tập trung phải đạt quy chuẩn QCVN 14:2008, cột B. 

Mức  ộ cần xử lý của nước thải 

- Mức độ cần xử lý hàm lượng chất rắn lơ lửng SS: 

    
         

   
      

       

   
         

Trong đó:  - SSv : hàm lượng chất rắn lơ lửng trong nước thải chưa xử lý, mg/l 

- SSr : hàm lượng chất rắn lơ lửng trong nước thải sau xử lý, mg/l 

- Mức độ cần thiết phải xử lý hàm lượng BOD 

    
    

      
 

    
      

      

   
           

Trong đó: - BOD5
v
 : hàm lượng BOD5 trong nước thải đầu vào, mg/l 

        - BOD5
r
 : hàm lượng BOD5 trong nước thải đầu ra, mg/l 

- Mức độ cần thiết phải xử lý hàm lượng COD 

    
         

    
     

       

   
           

Trong đó: - CODv : hàm lượng COD trong nước thải đầu vào, mg/l 

        - CODr : hàm lượng COD trong nước thải đầu ra, mg/l 

3.3. Đề xuất công nghệ xử lý 

Nước thải  sinh hoạt chủ yếu chứa các chất cặn bã, các chất lơ lửng (SS), 

các hợp chất hữu cơ  BOD5), các chất dinh dưỡng (NO3
-
, PO4

-
) và các vi sinh 

vật. Loại nước thải này thường được xử lý bằng phương pháp xử lý sinh học như 

lọc sinh học, RBC, SBR và aeroten. Việc lựa chọn phương pháp xử lý phụ thuộc 

vào một số yếu tố như tính hiệu quả của phương pháp, diện tích khu vực xử lý, 

tính thẩm mỹ, các yêu cầu về vệ sinh môi trường, điều kiện kinh tế, chuyên môn 

kỹ thuật. Do đó để phù hợp với yêu cầu thực tiễn của Nhà máy, công nghệ sinh 

học bể Areroten được lựa chọn để xử lý nước thải sinh hoạt cho Nhà máy May 

Hưng Nhân. 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  22 

 

Hình 3.1.     ồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt bằng phư ng pháp 
Aeroten 

 

 

Nước nhà ăn Nước thải khu vệ 

sinh 

NGĂN TIẾP NHẬN 

BỂ ĐIỀU HÒA 

BỂ XỬ LÝ SINH 

HỌC HIẾU KHÍ 

BỂ LẮNG TRONG 

BỂ KHỬ TRÙNG 

MÔI TRƯỜNG 

TIẾP NHẬN 

BỂ NÉN 

BÙN 

Máy nén 

bùn 

Đưa đi 

xử lý 

BỂ TÁCH DẦU MỠ 

Tuần hoàn bùn 

MÁY CẤP KHÍ 

NaOCl 

QCVN 14;2008 

(B) 

 

CỘT LỌC ÁP LỰC 

Bùn 

BỂ TRUNG GIAN 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  23 

THUYẾT MINH CÔNG NGHỆ XLNT L A CHỌN 

     Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh hoạt của công nhân , 

nhân viên nhà máy, theo ống dẫn qua hệ thống chắn rác có sẵn được thiết kế tại 

các nguồn thải, nhằm giữ lại những thành phần rác thô , cặn lơ lửng có kích 

thước lớn.  

- Sau khi tách rác , nước thải chảy về  ngăn tiếp nhận có nhiệm vụ tập trung 

nước thải, sau đó đến bể tách dầu mỡ để thu các loại dầu mỡ động thực vật, các loại 

dầu khác có trong nước thải.  

- Nước thải sau đó sẽ được dẫn vào bể điều hòa để điều hòa lưu lượng và 

nồng độ chất ô nhiễm, nước thải trong bể điều hòa được đảo trộn liên tục nhờ hệ 

thống sục khí. Không khí được cấp cho bể điều hòa từ các máy thổi khí chạy 

luân phiên (nhằm tăng tuổi thọ thiết bị)  

- Sau đó nước thải sẽ bơm qua bể Aeroten, tại đây dưới tác dụng của các 

vi sinh vật hiếu khí (bùn hoạt tính  và oxy không khí được cấp liên tục bằng hệ 

thống máy thổi khí, các chất ô nhiễm hữu cơ  COD, BOD, N hữu cơ, P hữu cơ  

sẽ bị phân hủy. Đồng thời quá trình này tạo ra một lượng lớn sinh khối. Nồng độ 

oxy hòa tan luôn duy trì ở mức DO  2 mg/l  

- Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải sẽ tự chảy đến bể lắng trong. Bể này 

có nhiệm vụ tách bùn hoạt tính ra khỏi nước. Cụ thể nước và bùn sẽ được đưa vào 

ống lắng trung tâm, dưới tác dụng của trọng lực, bùn sẽ lắng xuống đáy bể, nước 

sẽ đi lên trên tràn qua các máng thu nước hình răng cưa và chảy qua bể trung gian 

và tiếp tục được bơm đến bể lọc áp lực và sau đó được dẫn sang bể khử trùng. 

- Tại bể khử trùng nước thải được cấp dung dịch NaOCl để tiêu diệt các vi 

sinh vật và và thành phần gây bệnh còn lại trong nước thải, trước khi được bơm ra 

nguồn tiếp nhận  

- Bùn sinh ra trong quá trình xử lý sẽ được bơm tuần hoàn một phần về bể 

Aeroten để duy trì nồng độ sinh khối MLVSS 3000 mg /l, phần còn lại sẽ được dẫn 

vào bể chứa bùn. Lượng bùn nén sẽ được làm khô và đưa đi xử lý. 

 

 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  24 

CHƢƠNG 4: TÍNH TOÁN THIẾT KẾ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƢỚC THẢI 

SINH HOẠT NHÀ MÁY MAY HƢNG NHÂN 

  4.1. Xác định lƣu lƣợng  

Nhà máy làm việc 24/24  

- Lưu lượng nước thải trung bình theo ngày: 

   
     

= 400 m
3
/ngày đêm 

- Lưu lượng nước thải trung bình theo giờ: 

   
   

= 
   

  
 = 16,67 m

3
/giờ 

- Lưu lượng nước thải trung bình theo giây: 

   
    

 = 
     

    
 = 0,0046 m

3
/s = 4,6 l/s 

Trong đó: k là hệ số điều hòa chung của nước thải. 

Bảng 4.1: Hệ số điều hòa chung (TCXDVN 51:200 ) 

   
 (l/s) 5 15 20 50 100 300 500 1000 ≥5000 

K0(max) 2,5 2,1 1,9 1,7 1,6 1,55 1,5 1,47 1,44 

Với    
    

= 4,6 l/s <5 l/s thì dựa vào bảng 4.1 ta có hệ số điều hòa chung 

của nước thải k = 2,5. 

Vậy ta có: 

- Lưu lượng nước thải lớn nhất theo ngày: 

    
     

= k x    
     

= 2,5x 400 = 1000 (m
3
/ngày  

- Lưu lượng nước thải lớn nhất theo giờ: 

    
   

= k x    
   

= 2,5 x 16,67 = 41,675 (m
3
/h) 

- Lưu lượng nước thải lớn nhất theo giây: 

    
    

= k x   
    

 = 2,5 x 0,0046 = 0,0115 (m
3
/s) = 11,5 (l/s). 

Trong quá trình xây dựng nhà máy HƯNG NHÂN, nhà máy thiết kế hệ 

thống song chắn rác tại các nguồn thải của nhà máy. Do vậy, quá trình thiết kế 

tính toán hệ thống bắt đầu tại bể thu gom nơi tiếp nhận các nguồn thải từ nhà máy. 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  25 

 4.2. Bể thu gom 

 Mục đích bể tập trung 

Dùng để thu gom toàn bộ nước thải từ các phân xưởng sản xuất của nhà 

máy để đảm bảo lưu lượng tối thiểu cho bơm hoạt động an toàn. 

 Tính toán thiết kế bể tập trung 

Thời gian lưu nước: t = 10 ÷ 30 phút, chọn t = 20 phút. 

 Thể tích bể tập trung: 

V =     
  x t = 41,675 x 

  

  
 = 13,89 (m

3
) 

Trong đó:  

    
 : là lưu lượng nước thải lớn nhất theo giờ  

Chọn chiều sâu hữu ích là : h = 2,5m 

Chiều cao an toàn lấy bằng chiều sâu đáy ống cuối cùng: hbv = 0,7 

Vậy tổng chiều sâu là: 

H = h + hbv = 2,5 + 0,7 = 3,2m 

 Diện tích bề mặt: 

  
 

  
 
     

   
        

Chọn chiều rộng của bể: W = 2,0m 

Chiều dài của bể: L = F/W = 5.6/2 = 2.8 m chọn L = 3m 

Kích thƣớc xây dựng của bể thu gom: L × W × H= 3m × 2 m× 3,2m = 

19,2m
3 

Nước thải được dẫn sang bể tách dầu mỡ bằng bơm chìm với v = 1m/s 

 thường là 1 - 2,5m/s theo TCVN 51-2008) 

 Tiết diện ướt của ống:   

  
    
 

 
 
          

 
                 

Đường kính ống dẫn nước thải  

  √
   

   
 √

            

      
          



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  26 

Chọn  D = 125mm theo catalog ống nhựa Tiền Phong loại HDPE - PE80
 

 Công suất bơm nước thải  

   
         

      
 
                    

        
        

(Theo Nguyễn Bin, Các quá trình thiết bị trong công nghệ hóa chất và 

thực phẩm tập 1, 2002) 

Trong đó  : hiệu suất chung của bơm,  =0,72-0,93, chọn   = 0.8 

 g: gia tốc trọng trường, g = 9.8 m/s
2
 

  : khối lượng riêng của nước thải, lấy   = 1000 kg/m
3
 

     H chiều cao cột áp lấy H=5m 

Chọn  N = 0,4KW theo catalog của hãng Tsurumi  bơm Tsurumi HS 
 

Bảng 4.2. Tóm tắt các thông số thiết kế bể thu gom nƣớc thải 

STT Tên thông số Kí hiệu Đơn vị Giá trị 

1 Thời gian lưu nước t phút 20 

2 Thể tích bể V m
3 

19,2 

3 Kích thước Chiều rộng W m 2 

4 Chiều dài L m 3 

5 Chiều cao H m 3,2 

6 Đường kính ống dẫn nước thải D mm 125 

7 Công suất bơm nước thải N kW 0,4 

 

4.3. Bể tách dầu mỡ  

 Mục đích bể tập trung 

       Bể tách dầu mỡ có chức năng tách sơ bộ dầu mỡ ra khỏi nước thải, tránh 

tình trạng bám dính các cặn bẩn dầu mỡ gây tắc nghẽn thiết bị, đường ống. 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  27 

 Tính toán thiết kế bể tách dầu mỡ : 

     
    

        

  
          

Trong đó: +    
 = 16,67 (m

3
/h  là lưu lượng nước thải trung bình giờ. 

+ t : Là thời gian lưu nước trong bể. Chọn t = 30 (phút). 

Chọn bể hình hộp chữ nhật. 

+ Chiều cao hữu ích Hh = 2,5 m  

Chiều cao xây dựng của bể:  H = Hh + Hbv =2,5 + 0,5 = 3(m) 

Diện tích hữu ích của bể là: 

  
 

 
 
    

   
          

 Chọn chiều rộng bể W = 1,5 m.  

 Chiều dài bể : L = F/W = 3,3 /1,5 = 2,2  chọn L= 2,5m 

Thể tích xây dựng bể:  

Vt = L × W × H = 2,5 × 1,5× 3 = 11,25(m
3
) 

a) Ống dẫn nƣớc thải 

 Nước thải được bơm sang bể điều hòa bằng bơm chìm, với vận tốc nước 

chảy trong ống là v= 1 m/s  thường là 1 - 2,5m/s theo TCVN 51-2008) 

 Tiết diện ướt của ống:   

  
    
 

 
 
          

 
                

 Đường kính ống dẫn nước thải: 

  √
   

   
 √

            

      
         

 Chọn D = 125 mm theo catalog ống nhựa Tiền Phong  loại HDPE-PE80)
 

b) Hiệu quả xử lý sau bể tách dầu mỡ 

   Sau bể tiếp nhận và ngăn tách dầu mỡ, hàm lượng chất rắn lơ lửng (SS), 

BOD5 và COD của nước thải giảm 10% : 

 L
1

SS = 125 × (100 – 10)% = 112,5 (mg/l)   

 L
1

BOD5 = 396 × (100 – 10)% = 356,4 (mg/l) 

 L
1

COD = 585 × (100 – 10)% = 526,5(mg/l) 



KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP  TRƢỜNG ĐHDL HẢI PHÒNG 

SV: Hoàng Thu Thủy – MT1701  28 

Bảng 4.3. Tóm tắt các thông số thiết kế bể tách dầu mỡ 

STT Tên thông số Kí hiệu Đơn vị Giá trị 

1 Thời gian lưu nước t phút 30 

2 Thể tích bể V m
3 

11,25 

3 Kích thước Chiều rộng W m 1,5 

4 Chiều dài L m 2,5 

5 Chiều cao H m 3 

6 Đường kính ống dẫn nước thải D mm 125 

Hình 4.1. B  tách dầu mỡ 

4.4. Bể điều hòa  

 Mục đích bể tập trung 